CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

REQUERIMENTO Nº 17/2024 - Página 1

REQUERIMENTO 0017/2024

Requeiro à Mesa, nos termos regimentais, que seja oficiado ao Sr. Prefeito, para que junto ao
setor competente informe uma data para o lajotamento das ruas do Alto da Brancal: Rua
Antônio da Costa; Rua João Lino dos Santos; Rua Brasilina M Martins.

JUSTIFICATIVA

Essa parlamentar, vem através deste requerer a Vossa Excelência informações nos termos
regimentais, que junto ao setor competente, informe a respeito da falta de Lajotamento nas
ruas do bairro citado acima, tendo em vista que se trata de um bairro antigo da cidade e que
sofre constantemente, pela falta de uma via adequada para transitar. Tal benfeitoria contribuirá
muito para qualidade de vida dos moradores, em especial, idosos, crianças, portadores de
deficiência, que ali circulam, sem mencionar os milhares de benéficos a saúde, principalmente
respiratórios, que a população vem sofrendo em relação a poeira, bem como também com o
barro nos dias de chuva. Diante do fato exposto pelos moradores, e se tratando de algo de
suma necessidade, solicito por meio deste, informações se existe no cronograma dos referidos
pedidos a realização do lajotamento para os locais. Pede-se também que a prefeitura
providencie com urgência esse atendimento, por se tratar de uma necessidade, um direito, que
irá ajudar e muito os moradores dessa região da cidade. Sem mais, essa parlamentar se põe à
disposição, e reitera protestos da mais elevada estima e distinta consideração. Aguarda retorno
de ntro do prazo regimental de 15 dias.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 6 de fevereiro de 2024.

DÉBORA MARCONDES

VEREADORA - PSDB